Ministério pretende descontingenciar o orçamento e enviar projetos de lei que abrem 

créditos suplementares. Serão cinquenta milhões de Reais (R$50.000.000,00) para 

um fundo garantidor do setor, cem milhões de Reais (R$100.000.000,00) para o 

programa Cidades Inteligentes, e trezentos e cinquenta milhões de Reais 

(R$350.000.000,00) para o Minha Escola Inteligente, que quer levar redes de fibra 

óptica a 30 (trinta) mil escolas, com velocidade média de conexão de 78 megabits 

por segundo. 

Para o Ministro citado anteriormente, não haverá problemas em manter o 

programa caso haja mudança de governo.